25 Tempora successere temporibus, nec unquam a pacto, quod cum Deo pepigerat, refrixit Robertus, semper in amore Itei fervidor, semper recens, semper devotor. Annis revolutis et annis, quibusdam indicis sensit B. Robertus finem suum appropinquare, quia membris fatiscentibus, corporis erupit destitui viribus. Visitatum et salutatum ire Fratres disposuit, et Sorores: et ibat. Confortabat omnes in Domino, et singulos affabrat orabenevolo. Commendabat transitum suum condiscipulis: et hortabatur, ne unquam tepescerent a bonis institutis.

26 Habitad sexum utrumque sermonibus sacra Communione percepta, in consummatione probabili, in hujusmodi videlicet salutationibus, et bonis exercitationibus se expendens; in valitudine ingravescente, imo Deo suum alumnum invitante, in loco qui dicitur *c* Ursanum, inter manus singultos gregis spiritum emisit, et, ut creditur, ad astra recessit, ut ibi perenniter corli regionarius, sed magis juxta

Apostolorum, hæres factus Dei, cohæres autem D. Christi, gaudiis frueretur sempiternis. Optimis autem familias Dei, et præcipue Ancillarum Christi, corpusculum ejus irroratum larrymis, redditum est Fontevraldensi monasterio, et in condigno sepulchrum in auro: : Ludovico in Francia regnante, Paschalii Urbis Romæ Papatum ministrante, Jesu Christo Domino nostro imperante per infinita secula. Amen.

a Multos enumerat Nicetus lib. 1 cap. 22 rursus ac fortinans, etiam Principes, qui possessores donaque varia monasterio Fontis-Ebraldi continuerunt. Quadam ita loquitur in Chartyburgo monasterio: Ego Sotilia Bainfreli, illa Petri Achardi, habui religionis monachatum accepere cupiens Bonum Roberti et monialibus Fontis-Ebraldi, ibi sub regulari disciplina congregatis, me primam et allodium meum de Lohne donec et in veterum credere. Quia verba ita interpretatur Nicetus, quasi ipsa puerilium omnium prima se suaque Dei isthe causerent: sensus hic esse mihi videtur, quod se primum, deinde sua donet. Recte autem observat ultima scriptor, duas ob causas præcipue impulsos a Deo homines, ut incidentis largitionibus necessaria Fontevraldensi congregationi suppeditarent: prima erat, quod huc ita large subveniret pauperibus et infirmis; num id genus misericordie plenius Deus omnium rerum copia monasterie: secunda, quod illi eximia rigore portas marisque innocentias, ut protide amperes experient secum merita ac fructum tam exquisitæ virtutis, quondam ferri posset, parturi prius: — b *Id est*, longe. — c Rinaldus, Ursanum vocat. Nicetus Gotlieb Grasian. — d Hoc est Ludovicus *b*, cognomento Crassus, qui anno 1108 Philippo pulti succedit obiit 1137, i. Ang. — e Be Paschali 2 actum antea obiit 22 Januarii. Sedu anno 19.

AUCTORE BALDRICO EPISCO.
Rom. 8. 17
sepelitur in
Fonte-Ebraldi.

Psalm. 72. 7:

pauper ipse in
solitudine
conventus plu-
ris edificat.

ad 3009 mil:

vel ut a Deo
glandulari impe-
rat.

b

Matthew. 14. 45

presagii ob-
sum suum:
tuos visitat.

sumpta Eucha-
ristia,

c
per moritur
fratres.

ALIA VITA B. ROBERTI SIVE EXTREM CONVER. ET TRANSITUS EJUS,

auctore monacho Fontis-Ebraldi,

Andrea, ut creditur, ipsius discipulo et
Confessorio.

CAPUT I.

B. Roberti -agritudo, deliberatio de Abbatissæ electione.

Descripta per Baldricum Venerabilem Dolensem Metropolitanum, luculento sermone, Magistri Roberti *a* Vita; descripta etiam compendiose r̄jns recitaula conversatione et mōrum honestate; *b* libet etiam sub brevitate ad posterorum recordationem revocare, qualiter circa finem vitæ se habuerit, qualiter ex hoc mundo migraverit. Hoc tamen hujus operis lectore notum facio, quia non omnia que dividenda erant, in hoc tractatu notabo; sed potius quæ dicenda sunt, breviter significabo: nam si cuncta quæ in ultimo vite sue anno per eum Dominus operari dignatus est, per singula vrllem recitare, fatetur quia tanto pressus pondere, etiam nolens succumbere. Sed quoniam ad hanc investiganda, ingenio mei pene nulla est scientia; ipsum de quo locuturus sum, intercedentibus meritis, Spiritus sancti adgit mihi gratia.

2 In primis autem dicendum est, quare Robertus sit vocatus: non enim sine divina dispensatione tale sortitus est nomen. Dicitus namque Robertus *c* quasi roboratus, vel robore certus. Re enim veraboratus erat, quia hunc nimurum Spiritus sanctos ad bene semper agendum roborabat. Certus etiam rohore fidei fuit, et in sancta religione ad finem usque perseveravit. De quo non indigne religiosus quidam metricanus ait:

Si quæris seilicet, similis non inveniatur,
Qualis quantus erat, fructu testante docet.

3 Hic itaque Robertus, jam plurimos annos indefessus præparator, non solum adjacentibus, verum etiam exteris nationibus verba Dei distribuerat: cum ingravescente corporis ejus infirmitate, aliisque agritudo linibus pristinis, caput repente destitui viribus. Denique apud Fontem-Ebraldi cogento necessitate infirmitatis, in lecto suo reculans, omnes Fratres in eodem loco habitantes ad se vocari præcepit. *d* Omibus celeriter congregatis, ait: Ecce, filii mei carissimi, quos in Evangelio genui, corporali pulsatus incommodo

Auctor gesta
sunt finemvitæ
a B. Roberto
narrat, sed
brevitat:

*Habebat unde
dictus?*

x
xgermanachos
interrogat, an
redint perseve-
rare in obse-
culo sanctimo-
nialium;

d

AUCTORE BVS
DISCIPULO.

Aine-mmodo, viam universæ carnis ingredior. Quapropter deliberate vobis-eum, dñm adhuc vivo, utrum permanere velitis in vestro proposito; ut scilicet, pro animarum vestrarum salute, obediatis Ancilla-
rum Christi præcepto. Scitis, enim quia quæcumque, Deo cooperante, alibi adfieavi, earum potentiam atque dominatum subdidi. Si vero cum illis reuinere, sicut cœpistis, non vultis; do vobis licentiam, cum meo tamen consilio, alterius Religionis. Quoaudito, pene omnes unanimi voce dixerunt: Absit hoc Carissime Pater, a nobis, ut unquam eis relinquamus: quoniam, te teste, nullatenus melius alibi facere possumus. Absit hoc, inquit, a nobis, ut consilium vestrum relinquamus: immo Stabilitatem atque Perseveriam Fontebaldensi Ecclesiae, coram Deo et Sanctis ejus in manu tua omnes unanimiter atque sponte promittimus.

4 Concordata itaque Fratrum ac Sororum nostrarum taliter congregacione; voluit posteritatis sue utilitatibus providere, divina, ut opinor, eductus inspiratione. Nam paucis evolutis diebus, cum quotulie uretetur febrium ardoribus, nonnullos Episcopos atque Abbates ad se mandavit, et quod consilium quoddam petitum esset, per nuntios notificavit. Et quoniam eodem tempore Pietavensis Ecclesia proprio vultu Patrono f. sub Willermo Principe laborabat; præcepit ejusdem Ecclesie ad consilium

Bsum nonnullos acuersari Primates. Tandem conlunato religio-iarum atque nobilium personarum conuentu non medico, aperuit eis consilii sui rationem, pro qua tantum conlunari fecerat multitudinem. Sento, inquit, Fratres mei, finem meum inimicorum: et idcirco vos mandavi, quatenus vestro consilio, possim Ecclesie nostræ profecti de Abbatissa electione salubriter providere. Cui omnes unanimiter, reverenter dixerunt: Tuuu, Carissime Pater, super haec re potius tenendum est, consilium: priusquam cum pro certo sciamus, inter ceteros nostras actatis mortales tuuu vigorem consiliari. Te enim donavit Deus mundo consilatorem animarum: et eo ipso opitulante, facilius est Tibi, consilium præbere successore vite tuorum.

C5 Tunc aut ad eos: Scitis, Dilectissimi mei, quod quicquid in mundo edificavi, ad opus sanctum oiam huius nostrarum feci: ensque potestatum omnem facultatum meorum probavi: et, quod his magis est, et mo et micos discipulos, pro animarum nostrarum salute, enrum servitio subiunxi. Quoniamque disponit, enim vestro consilio, hinc congregant, donec sum superstes, Abbatissam ordinare: ne forte (quod absit) post obtum meum aliquis presumat hinc mea definitioni contradicere. Et idcirco Sapientis juxta monitum, volo emma cum consilio facere, ut post factum possim non penitere. Qui enim sine consilio majorum opera sui agit, indiscretum se esse ostendit. Unum quoque a vobis, utrum de conversa Laien Abbatissam mihi licet institueret ut dum factum fuerit, detractores (si qui fuerint) authentica y nostra auctoritas compescat. Scio enim hujus Ordinis dignitatem, seu Virginem exigere. Denique scriptum est, quod Qui Virgines custodit, Virgo debet existere. Sed quomodo poterit qualibet claus- trensis Virgo exteriora nostra convenienter dispensari, que non novit nisi Psalmos cantare? Quid enim rationabiliter tractabit terrestria, quia semper consuevit operari spiritualia? Quo, inquam, modo pondus practica portabit vita, que non novit nisi gaudia theoria? Quia ratione de exterioribus lingua illa respondebit, que a pueritia loqui cum Domino orando, cantando, legendo consuevit? Difficillimum etiam, ut engatur temporibus rerum tumescere jam exutum reinducere, que lotus pedes congaudent se jam habere. Legi enim, quia sapiens mulier dominum suum

edificat: insipiens vero edificatam destruit. Quam sub causam nolo alicui claustrensi Virgini prælationem istam committere, ne forte videar (quod nunquam fiat) que edificavi, destruere: quippe cum, quod cooperante Deo edificavi, argui potero; si scient nescienti hanc curam commisero. Eligatur itaque, si placet, sagum cilicium, quod tabernaculum Domini undique cooperiat, et exteriorum rerum tempestates viriliter sustineat: ut cœcus perleto colore interius rutilare valeat. Liceat Mariae cœlestibus continuo inhiare: et eligatur Martha, quae sciat exteriora sollicite ministrare.

6 Quo audito, seniores qui aderant, assensum praebuerunt, atque omnia quæ dixerat, vera esse affirmaverunt. Et ut haec Magistri Roberti sententia firma et inviolabilis in perpetuum haberetur, interiuit hinc consilio quidam Archipresbyter Andegavensis, vir bone conversationis, affirmans quod, dum quondam Roma esset, audivit Dominum Urbanum Papam (scilicet qui Roberto nostro Officium prædicatorum injunxerat) concedentem, ut quædam matrona, que quatuor viros habuerat, pro tempore et necessitate ejusdam Ecclesie, Abbatissa ficeret. Noverat sane vir vita venerabilis, quia quod humanae fragilitatis nostræ necessitas salva fide compellit, divina pretias sumum tenens ubique temperiem, non potius. Quo cognito, Senatores illi lactati sunt, et quia vir prudens prudenter vellet agere, universaliter dixerunt. Postquam autem venerabilis concilio finita est, solertia viri consilium laudando confirmarunt, ac duplice ab eo cum gudio ad sua remearentur.

E a Aliud MS. generatione. — b MS. al. licet. — c Non plerumque haec etymologia Romæ id est Tentacca lingua, sive Scumbula, quæ Franci veteres ius, præmitum. Dr. eo in fine Questionum Hubertinorum Iuanis Roberti Arnoldius Boccopus postea, qd. b. quod quicquid significat, et breviter haec, quod inde prædictum, deducit: ut si quasi natura quicquid: vel uero, tunc aut ordinis, quiescens inde ad militaria contubernia præponens. Alii aliquid distinctum non est sartem Latina vox. — d Aliud MS. quibus. — e Haec, usque Scutio, obravit ab editione Courteri: quæ tamen ipsam non scripsit se in alio MS. reportans. In edita sancte obit, ut Maltesbonensis et ex eo colliguntur, ut g. Aliud MS. ut nos munus Cosmierus, vestra: fortasse nichil.

CAPUT II.

Petronilla Abbatissæ electio. B. Roberti statuta.

Transeunte autem septimo mense, in quo prædictus senatus coadunatus fuerat, et appropinquante juri hinc Octobris, v. Kalendas Novembris, quod a memorato senatu quesierat, alumnus noster non sine religiosorum virorum complevit consilio. Elegit itaque ad tanti honoris dignitatem Petronillam de a Camilliaco, quæ reliqua paternis rebus, ejus discipula fuerat, a conversationis sue pene initio, præcedente tamen nonnullorum sapientum saeo consilio, dicens: Dignum quippe mihi videatur, ut quæ portavit mecum laborem peregrinationis et pauperitatis, portet etiam pomus qualemque consolacionis nostre et prosperitatis. Licet enim monogama fuerit, cogite tamen necessitate, nulla mihi convenienter viretur hinc prefationem. Novit enim precesteris donaria nostra, et justa Apostolum abundare, et penuriam pati. Scit enim sapientibus tempestivum responsum dare, scit et idiotis opportune condescendere.

8 Postquam vero quod fecerat Doctor egregius, deforis auditum est, non solum b Fratres nostri, verum etiam seculares, hujuscemodi electionem laudaverunt. Denique etiam postquam Electio facta fuerat ad notitiam ejusdem Petronille; longum est disserrare, qualiter fugere voluerit, vel quibus modis suam electionem detectare tentaverit. Timebat namque non irrationaliter (quod timendum erat) tanti

quod omnes
rovent.

Episcopos et
Abbatis consu-
lit de Alba-
tissa electione,
e
f

qui tam ipsius
indicia
comiuntur:

Ecccl. 31. 14

quærit annon-
polis conve-
rum lacan,
quam Virg-
inem claustrum
debet ch-
fere?

g

D
Prov. 14. 1

quod illi
probant.

F
Petronillam
statuta Abba-
tissam.

ridnam,

phil. 4. 11

omnibus pro-
bantibus,
ipsa permissa

tanti

D
AUCTORE EICIS
MS. I. ELO.

A tanti status honoris inestimabile omnis suscipere. Metuebat ex una parte, utpote sapiens mulier, suam imbecillitatem. Considerabat ex altera parte inestimabilem ipsius prælationis magnitudinem. Quid plura? Lieet multum repugnans, tandem, annente Deo, suorum precibus convicta, vel, quod verius est, Magistri Roberti obdientia constricta, aquiebat. Multa etiam sunt relata digna, que de ejus conversatione possem narrare. Sed quia filium ejus, quamvis indignum, me esse confiteor, taceo interim: ne, (quod absit) caput ejus, adulationis oleo judicer impinguare. Electione itaque carissima Matris nostræ, communis religiosorum virorum consensu hoc modo perpetrata, unusquisque reueat ad propria.

9 Deline non longo post tempore, cum expeditus Robertus expisset propitiante Deo, ex infirmitate sua aliquantulum meliorari; studuit electionem quam prædictimus, c. Cirariorum venerabilis Engolismensis Legati auctoritate firmari: qui non solem factum solerens viri ex sua parte concessit, verum etiam, quod majus est, privilegium Paschalis Romæ Papæ, missis suis nuntiis, de electione, quam Robertus fecerat, haberi fecit. Hinc factum est, ut Robertus noster generale præceptum Abbatissæ, quam elegerrat, dedisset, ut numquam aliqua ex claustris suis in Fontevralensi monasterio Abbatissa fieret. d Noverat sane vir sanctus, quod multæ Ecclesiæ sunt dissipate propter incuriam et imperitiam Abbatissarum, que in claustris sunt educatae. Et, ut hoc præceptum a successoribus inviolabiliter servaretur, litteratum custodie traditum est, inter reliqua ejus mandata, que scripta sunt apud Fontem-Ebraldi, et usque in hunc diem servantur.

10 Dedit namque Eremitarum lucerna, memoratus scilicet Robertus, genii sue religiosæ quædam præcepta: ut videbiet tam viri quam mulieres unanimiter custodirent Religionis sua sanctitatem, in locutione, in actu, in victu, atque vestitu. Sciebat revera vir omni ore laudabilis, quia vana est religio, quam assidue comitatur inmoderata locutio. Sciebat etiam, quia frustra quis se habere fidem gloriatur, nisi eamdem fidem bonis actibus insequantur: nam, Jacobo teste Apostolo, Fides sine operibus, mortua est. Legerat etiam vir benignus: Bonum est carnem non manducare. Et ideo voluit se et suam familiam a tali edulio pro Dei amore abstinere. Noverat denique, quam vilis tunica contemptum mundi demonstrat: et ob hanc causam, et se et suos sibi subditos vihoribus indumenta vestiri solebat. Videbat enim nobis, illa vestimenta omnibus Religiosis posse sufficere, que frigus humanae fragilitatis possent expellere, non que corpus quambunque morticorum possent ornare; quod sine dubio reprehensione dignum est et seculare. Ille tamen regula de vestimentis ab eo constituta est in nostra Religione; ut juxta S. Benedicti magisterium, neque Fratres, neque Sorores nostre inculparentur de nativo vestimentorum colore, vel grossitate, aut latitudine. Si quis vero hæc mandata ad plenitudinem nosse desiderat, apud Fontem-Ebraldi, ubi tunc pro amore tanti viri, quam pro magno munere scripta sunt, humiliter requiratur.

a Ab aliis de Chemillaro appellatur, ut supra ex Nequeto diximus. — h Ideo in archivio Ordinis, ut ib. l. cap. 28 statutum Nequetus, Dei gratia, omnium electione Mater electa dictor itemque Petronilla electa a M. Roberto, et constituta Abbatissa, communis voluntate et penitente tam sanctimonialium, quam religiosorum Fratrum. — c Fortis hic Girardus, ut superius nominatus, Paschalis 2 tempore Legatus Apostolicus, et puerum secundum postmodum ab aliis Amuletus contra Innocentium 2 stetit. Hac gesta multum anno uno ante mortem Paschalis, sub extenua nempe annis 1116. d Solus tamen Nequetus, post Petronillam non nisi duos Ordinis præfatos Abbatissas, qui non a primis state, Ieo virginum in monaste loco recesserunt. Intra illa fuerunt, nullalibus, quam super diximus Herrius et Anglia Regis filio despousam; et Maria, Theobaldi Magno Comitis filia, Endonis et Dux Burgundia vidua, qua fuit 7 abbatissa.

CAPUT III. *Pax inter dissidentes reconciliata B. Roberti opera. Nova cœnobia ædificata, visitata.*

Hic quidem, de quo loquimur, Robertus nonnulla habitacula in diversis provinciis, cooperante Deo, ædificaverat, in quibus sanctimonialium cohortes, dintina Religione in Fontevralensi claustro probatas, iuxta locorum competentiam includebat, atque ad earum servitum aliquos ex Fratribus nostris destinabat. Haec autem erat præterea illius inflexibilis consuetudo, ut ubique corona sanctimonialibus suis adficare fecerat, in honorem S. Mariæ saepius Virginis et construeret. Et quia S. Joannes Evangelista eidem Virgini, præcipiente Christo, quod adusque corporaliter in mundo conversata est, devotus a Magister diligenter servivit; deerevit vir prudens, ut Fratrum oratoria in eis venerationem dedicarentur: quod non sine divina inspiratione factum fuisse existimo, ut quem videbiet exemplum serviendi sponsis Christi Fratres haberent, eundem suorum oratoriorum Patronum esse gauderent. Nec tamen talia dico, quod velia nostrum servitum et quiparare delectabili Joannis obsequio: credens procul dubio, quod ea excellentissima Virgo juxta Filium suum in celo posita, sola est sine exemplo.

12 Illa vero habitacula, in quibus vir memorabilis oves dominicas cum consilio adjacentium Pontificum includebat, more boni pastoris frequenter visitabat: ut si aliquando, diabolicae suasioni, aliqua vitiorum fomenta pullularent, ea pro posse suo radicibus extirpare. Contigit autem, ut duretur ei quidam desertus locus inter Galliam, concedente b Ludovico Francorum Rege, qui nunc usque c Alta Brugera vulgariter nuncupatur. Despiciebat revera intra castella, vel vicos, conventus sue sanctæ Religionis habere, nimisrum aperte cognoscens proprie-
tatem sanctæ Religionis talia nocere. Adificato vero loco, infra paucos annos, de quo nobis sermo est, misit ante se ad eundem locum per Petronillam Abbatissam nostram, quam ipse elegerat, aliquas ex Sororibus nostris, propter quas maxime locus adificatus fuerat: quas idem vir vice venerabilis usque studiose sine mora subsequntur est.

13 Quadam die in territorio Carnotensi ad vicum Bonnevalis, in quo quedam monachorum d abbatia erat, hospitalitas gratia convenierunt, eodem tempore quo Carnotensem Episcopatum regebat e Yvo, qui adeo pro quibuslani causis cum f Bernardo hujus Bonnevalis Abbate discordatus fuerat, ut propter modum irreconcilabilis esset eorum discordia. Nam multæ religiosæ personæ eos multaties pacificare tantaverant, nec tamen inter illos pacem reformatre convalescabant. Postquam vero pius Magister tandem discordiam invitus audivit; discordantibus illis valde condoluit, atque qualiter eos pacificare posset, apud se cogitare coepit. Praemisit ergo ante se per Angorium religiosam monacham, que Fontis-Ebraldi tunc Priorissa erat, sanctimoniales soas ad locum destinatum: ipse vero consociato sibi y Bernardo Abbatie religioso, atque Petronilla Abbatissa sua, propter prædictæ discordie reconciliationem festinat, accurrit Carnotum. Dolebat etenim vir pacificus, Magistrus Ecclesie, detestandus dissensionis libertati infideles subspere: et, ut verum fatear, post reconciliat: quann prudens concionator caritate conductus Carnotum advenit; lieet multum laboraverit, non solum tamen illam daemonicam discordiam familiis dissipavit, verum etiam, quod multi jam incredibile suscepserunt, in antiquam amicitiam illos restituit.

14 Pace vero inter Magistros Ecclesie sanctas reformatas, appropinquante Dominica Nativitate, super predictus

*Alio ducte
e Fonte Ebraldi
di colonia.*
Sororum tem-
pla d. P. sa-
cra, Fratrum
S. Joanni
Evangel.

*B. Robertus
suis visitat:*

b

*Altam Bringe-
ram mona-
chus militat;*

d

*F
Irouem Ep.
Carnotensem
et Abbatem,
Bonnevalis
graviter dissi-
dentes*

g

reconciliat:

D

acquiescit:

confimaturo Legi-
to Apost.

et ipsius Papa:

statutum de
electione:

d

alia B. Roberti
præcepta

desiderio,

Jac. 2 20
Rom. 14 21

abstinentia a
carnebus, viti
testimoniis,

Reg. c. 33

Auctore eius
discipulo,
Altar Brugera
canonibus vi-
stat.
h

pradietus discordia mediator ad Alta-Brugeria locum, de quo paulo ante mentionem fecimus, perirexit: ibique Dominicanum Nativitatem cum dilectis sibi Filibibus, quas non longe ante ad eundem locum per h Augardum transmisserat, celebrans, in jejunis assidus, in orationibus praecipitus, in lectione insatiables, pernox in vigiliis, superabundans in lacrymis, in doctrina admirabilis, quot modis semet pro Deo in uero cordis immolaverit, vel quem fructum in domesticis suis, sive in confluentibus ad eum turbis, Domino acquisierit nunc usque, ut reor, ceteris mortalibus manet incognitum.

15 Perneta denique in eodem loco cum summa reverentia, Dominicam Incarnationis praeclara festivitate; dispositaque interius et exterius ejusdem loci Dominici oviis societate, iterum Carnotum rogatus advenit. Defunctus quippe iam fuerat Carnotensis Antistes, quem superius prætentavimus, et in loco ejus, omnium Clericorum electione, alias intronizatus. Tanta autem seditione inter Clericatum et Comitem illius civitatis versabatur, ut etiam nonnulli Canonicorum omnes facultatibus suis, iussu Comitis membratum trucidari tinerent. Convenerant hujus rei gratia Carnotum nonnulli potentes personæ. Convenit demque Abbas i Bernardus bonorum cannum memoria dignus, ejus hinc usque hodie per omnes Galliae Ecclesias. Sed omnino utiliter nec illam dissensionem iam sedare poterant, immo instigante omnium bonorum hoste, quotidie augmentabatur. Depredatus etenim iam fuerat ejusdem urbis Princeps Canonicorum domos, eosque in claustro suo inclusarbat: et, quod dicti quippe nefas est, præclarum illum virum, Gaufridum nomine, quem Clerici in loco defunxit in pontificalem Cathedram canonicem intromisceraverat, ab urbe fugaverat.

16 Sed quid moror h Jam Canonicis ipsis sola spes post Deum in nostro Roberto restabat, unde facta est, ut missis legationibus suis præstantiam illius cum omni supplicatione postularent. Noverant sane Canonicci, quia tantum gratiam dederat Deus viro, de quo loquimur, ut quod alii impossibile penitus erat, hoc per illum ille, cui omnia possibilia sunt, operari dignaretur. Ille autem maximum infirmitatem detentus, enim interrogatus foret, utrum Carnotum venire posset; omnia sibi possibilia esse usque ad mortem, respondit. Quo veniente, quam vere Dei famulus fuerit, et si tacet lingua nostra, exitus tamen gesta rei opere manifestat. Tantum namque

C gratiam Dominus ei contulerat, ut cum non tantum religiosi quippe venerarentur, sed etiam Reges et Principes ejus imperio silentissime obsequerentur. Dignum quippe erat ut creatura diligenter illum, quem a Creatore diligi per operum industria non dubitabat. Hie ad utrosque secundum capientiam sibi a Deo tributam laquens, cooperante grata Dei, totum illam machinationem diuiduciam a fundo extinxit. Nam per ejus montium, predictie urbis Comes Clericus universa que abstulerat, reddidit: et h Gaufridum illum, qui ad Episcopatus regnum canonicum electus fuerat, ejus electionem acquiescens, ad urbem redire concessit: atque, quod dictu quippe delectabile est, in intorsum familiaritatem Canonicis se copulavit. Credo namque quin hoc mortiferum odii heminidum per dilectionem sibi Robertum ab hoc Dominus extingui videbat, quatenus nescientibus foret cognitum, quanti meritum Robertus noster apud eum foret. Quo vero, vel quanta beatitudine saepedictæ civitati in illis diebus per servum suum dignatus sit Dominus præstare, mea non est possibilitas indicare. Hoc tamen referre juvat, quia Simonius haeresis, quae Carnotensem Canonicorum basilicam diuissime fodaverat, concedente Gaufrido Episcopo, ejus vita nostra quoque letato suavissime redolet,

atque concedentibus a majore usque ad minimum ejusdem canonib[us] Canonicis, in perpetua damnatione per Robertum nostrum extincta est. Et ut haec pestis execrabilis in eadem Ecclesia in sempiternum omnino damnaretur, votumquod fecerunt, juramento firmaverunt.

a Altud MS. minister. — h Sextus is fuit illius nominis, ut ante dictum, — e Aliu Altum Brueriam vocat, Gallico Baule-Bruyere. Pastor 8 leonis Lefelia, Iohannes Bertrada a Philippo Rege dimissa, per vitam finivit. Callistus 2 in Bulla, qua Ordinatio anno 1119 confirmavit, ut de hoc monasterio loquistur apud Neuchâtel cap. 31. Confirmamus Clausum Alberti, ex domo Ludicri Regis Francorum, lucam Alta Brueria ex dono predicti Regis, et Bertrice novicer eis, de cuius dole erat. — k ordinis Benedictini ea est abbatis. e Celebris Ivo Carnotensis doctrina et sanctitate, ejus varia extant opera. — l Altud MS. Bernerium vocat, ut monast Casuarius, itaque scriptor Neuchâtel num. 31. — g Eti. hic est ille Abbas Tironensis, ut hic idem scriptor tradit. — h M. Augardum. Qui sequitur, usque ad num. 26, debeat in Cosmiker editione, sed postmodum eo procurando submissa ex alto MS. — k Hic est Irouus successor. In Vita 8 Guillermo 10 Februario cap. 3 num. 12, vocatur vir virtutis, plenus spiritu cunctis et fortitudinis.

Alta Brugera.

CAPUT IV.

Captivi visitati a B. Roberto, latrones benignitate deliniti, Ursani et in Dolensi abbatia gesta.

Carnotensis itaque pacificatis, fidelis verbi Domini dispensator Carnotensem urbem, numquam ad eam postea remeatus, reliquit: conjunctoque sibi Bernardo Tyroneum Abbatem venerabilem, cupis societas semper sibi gratissima fuerat, ad castellum, quod populariter a Blesis dicitur, ambo insulam pervenirent. In eodem vero castello h Guillelmus Nivernensis religiosus Comes incarcerated tenetebatur, eo quod Ludovicus Regis Francie partes pro pace tenenda adversus Carnot Comitem ipse tueretur. Hic etiam Guillelmus exigentibus vita sue meritis utrique carnis habebatur. Apparet projecto quante honorificabilis tune dignitas. Consul ille fuerit, quem visitare in carcere duas istae columnæ Ecclesiæ sanctæ veniebant. Quid adeo confortatus fuisse narratur, ut dicere: Quis non gaudet se du incarerari, ut a talibus viris possit visitari? haec idcirco dixerim, ut ostenderem quod Robertus noster non segnies vacabat, sed modo juxta Evangelicum præceptum incarcerated visitabat, modo et discordantes ad pacem revocabat. Visitato itaque sibi dilecto Comite, atque plusquam carcerali portæ exigebat, confortato, duo illi visitatores inquinam posthac in hac vita sese visuri, inseparabiliter, ut ita dicam, sunt separati: inseparabiliter namque separati sunt, quia quos caritas jungit, terrarum intercapio non dividit. Perfecta etenim caritatis indissoluble est vinculum: quoniam, ut B. Augustinus dicit, Caritas, quæ dividit potest, numquam vera luit. O si possent modo cognoscere isti, quod se deinceps in hac mortalij carne non viderent! Credo plane quia ant vix, aut immixtis viventes in carne a se recederent, praesertim si obtutum suum tam propinquum esse cognoscerent.

18 Abbas autem Bernardus time ad propria repeditavit. Pastor vero noster ad Bituricensi provinciam, talentum sibi ereditatum multiplicitate dispensando, iter suum direxit. Numerum scilicet vir providus, ipsa quantitate aliquis suo a dicaverit exemplo: pro tot tantisque, in die Judicii, retributions mercede accepit a Domino. Scit enim fertile apostolus examina sua circumque dispergit: sic passim Pater Noster mellitus sanctimonialium agmina ex Fontevraldensi claustro alijs locis disperiebat. Ex hoc itaque venerabilium apum mystico apostolo, olim Bituricensi pago quamplurimas Sordorum nostrorum distribuerat: et in loco, qui Ursanus a populo dicitur, preparato primum ligneo claustro, locaverat, quarum etiam amore easdem partes

visit cum B.
Bernardo Co-
mitem Niver-
nensem cap-
tivum:

subi Cariasi-
num F

tendit Bles-
num:

Gaufrido Car-
notensis
Episcopo
ejus.

Canonicus due
vezatus,

Carnotum
euvatus,

xgor cotendit

eos Comiti re-
conciliat

k

Iacobus Simo-
nacum extor-
pat:

A partes catechizando sine dubio nunc visitare parabat.

19 Sed si unum quod ei in itinere contigit, recitare volumus, quanta patientia, quantaque sanctitatis ipse fuerit, successoribus nostris manifester notificans. Nam sicut quidam ex Fratribus nostris, Petrus nomine, sacerdotali præfulgens dignitate, verbo et vita fidelis, qui eo tempore cum eo aderat, nobis retulit; cum ceptum iter peragerent, quadam die inciderant in latrones; qui secundum morem suum, maligno spiritu replete, non solum bestias sodalium ejus abstulerunt, ceterum etiam, quod gravius est, illud jumentum, in quo mitissimum ille sedebat, per froni lora arripuerunt, illunq[ue] contumelis affectum ad terram deposuerunt. Ille vero, ut erat benignus, columbina voce coepit eos pie increpare: et ut se a latrocino coluberent, blandi sermonibus exhortabatur. Credo certe misericordem virum plus doluisse de eorum perdite, quam de sua, vel sociorum disturbance.

20 Petrus vero sic eius, quo narrante hoc dico, non ferens sequanimitatem quod factum fuerat de Magistro, locutus est talibus verbis ad predones: Dicete, miseri, ubi fugietis? qui talem ac tantum virum disturbare non timuistis? Pensate, queso, pensate quanto reverentia sit sanctis viris exhibenda, ut sic saltem desiunt iniungari recordavestra. Nam, ut sancte dicunt Scripturae, viri sancti templa Dei sunt. Templum enim Dei (ait Apostolus) sanctum est, quod estis vos. Quapropter dum Sanctus quilibet ad iracundiam excitatur, constat nimis quia ejusdem templi inhabitator Deus ad vindictam provocatur. Desinit ergo furia vestra: et quod fecistis malum contra Sanctionem Dei, deleat fructifera poenitentia. Numquid non scitis hominem hominem, quem modo de caballo iniuste depositistis, Robertum esse de Arbrissella, cuius odor suavis reddebat in universo mundo? Audito vero Roberti nomine confusum turba latronum timore perterrita, ad pedes sancti viri provoluta est, indulgentiam deprecative postulando. Ipse vero eorum poenitentia congaudens, eorumque petitio neque animo condonans quecumque circa eum male egerant, elevavit eos a pedibus suis, atque benigne deosculatus est. Quibus non solum veniam, quam illigabant, impertivit; verum etiam, quod illi propter peccatum suum minus mercantur, totius beneficii sui illos participavit.

21 O virum ineffabilem, admirabili pietate exuberantem, quem nec prosperitas, opulenta Deo, decepit, nec adversitas superavit! Cum enim, sicut scriptum est, Doctrina viri per patientiam noscatur; patet profecto, quanta patientia, quantaque excellectus in doctrina Robertus iste fuerit, qui eo modo quo diximus, etiam inimicos suos remuneravit. Pensemus, si possimus, quantie dilectionis fervore vir iste felicis memorie, amicos suos diligebat, qui juxta Dominicum præceptum, etiam adversariis suis tanta beneficia ultroneus impendebat. Cum enim dicat Scriptura: Non contristabit justum, quicquid ei acciderit; liquet patenter in quanto justitas culmine vir iste fuerit, qui nec provocatus injurias, nec pro amicis, a recto itineris tramite deviant. Licit mihi, Fratres, dicere, virum hunc in hoc facto S. Sammeli hisse comparabilem, qui inimicis suis volens reddere vicem, pro ipsis se promisit facere orationem. Non enim discrepabit ab illo qui ait: Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus. Quid ergo nos miseris in ejus congregacione ante Denia dicturi sumus, qui nec amicos, sicut debemus, amamus?

22 Postquam autem pacis amator ab inimicis pacis quodammodo pacifice discessit; ad locum Ursam, ad quem tendebat, non sine antecedente fidei dispensatione, pervenit. Quo in loco circa quindecim dies

Februarii T. III.

cum dilectis sibi filiis et Filii bus commoratus; de lectioni et orationi, atque prædicationi, ceterisque virtutum exercitiis indefessus vacabat. Expectabat enim ibidem Petronillam Abbatissam, que a Fonte-Evralli ad eum venire debebat. Qua veniente, placuit illi, ut ad exteriora loca, prædicationis utilitate exiret: rogaverant enim eum quidam populi prædicationis illius verba, non mediocriter famelici, ut eis prædicationis sanctæ beneficium impetrare dignaretur. Ipse vero piis eorum precibus acquiescens, eorumque desiderabilem fameam, cooperante Deo, satiare desiderans, cum jam ceptum iter agebat, consociata sibi Petronilla aliusque nonnullis, quadam die apud e Dolensem Abbatiam hospitalitatis gratia pervenit. Quem monachi ejusdem cornubii leti suscipientes, hospitalitatis jura ei honoris prebuerunt, ut eorum animas prædicationis sanctæ pabulo reficeret dignaretur, humiliante postulaverunt.

23 Quorum precibus largus Domini Seminiversitatis commotus, altera die cum quibusdam ex suis sociis in Capitulum monachorum ingressus est: ubi ultimum sermonem, quem ad populum facturus erat, prolixus faciens, quam dulciter, quam pie, quam misericorditer, quam devote, quam prudenter, quam caritative, quam simpliciter, quam discrete, auditores suos arguendo, obsecrando, increpando, declinare a malo et facere bonum ipse docuerit, etiam illi qui interesse meruerunt, fatentur se narrare non posse. Sed quid mirum, si hoc sermonem tam excellenter implevit, per quem Deus totet tantas sermones, pene incomparabili, testantibus illis qui audire meruerunt, mundo prebuerat? Tantam namque prædicationis sanctæ gratiam ei Dominus donaverat, ut eum communem sermocinationem populo faceret, unusquisque, quod sibi conveniebat, acciperet. Non erat ejus prædictio ineffirax, sed in tantum audiendum corda conterebat, ut patenter daretur intelligi quis esset ille. Numurum Spiritus sanctus aderat, sine cuius auxilio sermo doctoris exterius frustra laborat. De quo etiam scriptum est: Non enim vos estis, qui loquimini: sed Spiritus Patris vestri. Postquam autem sermonem illum finivit, eodem monachos, qui quamdam querimoniam adversus Fontis-Evrallii Ecclesiam habebant, secum omnino in eodem loco pacificavit: nec non etiam quendam Principem illius terrae, Alaridum nomine, concordavit cum illis.

a Blesw, sen Blesw, urbi est ad Ligueria, supra Turone, de qua in Vita S. Agapiti Abbatis Ligueriensis 3 Septembris. Gasfrum Olesensem in latero eiusdem Iustini est moabis cui contingit est littera Ligueri annos, idemque Ligier perinde præteritalebus pacter puerum regnum, quam illi hunc soleum eius vellet exhibet, aliamque frugum, vini scilicet ei, vel frumentarie, velarumque huiusmodi necessariarum nature, magnam præstat gratiano Gallus Blesus appellatur. b Tertius hic erat illius nominis Mercurius Romanus, qui sub puer etate Carthusianus Ordine se manipulat, et quidam in gaudi et conditione Concordi, ut vocauit sed tunc tempore mortuus est, 20 Aug. 1158. Haec Nuptiæ v. Do eius monasterio, propter Clau, Robertum, memini Missamus lib. de Missis Galli, qui illam aut ad Angorem fluviam ac Angerum, Andram quibusdam iterum Galli Indre. Iste rucus Dolensis est in Rutorigam finitus, et vulgo Doels, vel Bourg de Reols, vel Bourg-Dieu, seu Bourg-Bul. Est autem ordinis Benedictini.

CAPUT V.
B. Roberti suprema agritudo, susceptum Vaticum, et sacra unctione.

Ilis itaque peractis, Petronillam atque Angardum Fontis-Evraldi Procuratrices, que cum eo erant, visitatim Fratres atque Sorores ire coniunctum: atque ipse cum Andrei Capellano suo ad populos, que eus prædicationem, sicut superiorius diximus, avide desiderabant, et desiderantes multis precibus postulabant, perrexit. Eadem autem die, qua ipse a Dolensi monasterio recessit, qua esca sexta feria habebatur; in ipso itinere ciepit de jumento suo saepius descendere, et quod multum infirmaretur, sociis

AUTORE W. S.
DISCIPULO.

ex predictaturus:

diverit ad
Dolenses
monachos:

us roganibus
predicat

E

valde serventer

et efficaciter

Mouth. 10. 2 :
disidentes
concilii

Dolense mo-
nasterium

a

Iuria argolat

AUCTORE EUS
DISCIPULO.

desertor Gra-
cicum.
b

jubet se reuelu-
Ursanum

passagiens
mortem vici-
nam:

illuc Petroni-
lam evocat:

miserent ejus
pericolo Ursan-
enses:
inspirat ad
Fontem Ebral-
di:

petri Viatore,

dolens de pe-
cato,

A suis manifestare. Cui cum illi dicerent, Carissime Pater, revertere, quæsumus, revertere, ne pejus graveris ab infirmitate, aiebat: Nolite, Filii, inde nihil talia dicere: sed eamus usque ad oppidum, quod *b* Gracicum dicitur, ut cum audierint populi, quibus meum adventum promisi, me illuc venisse: si cœptum iter non potero facere, saltum credant quia necessitate cogente reversus sum. Venientes autem ad supradictum castrum, in eodem hospitati sunt.

B 25 Altera autem die, Sabato scilicet, ita prægravatus est Didascalus noster ab infirmitate, ut jam omnino non posset equitare. Quod cum ipse sentiret, ait collegis suis: Praparate mihi, carissimi mei, quoddam ligneum feretrum, et reportate me ad Ursanum locum, quoniam scio ex hac infirmitate me moriturum. Quod postquam agnovit hospes ejus, ait ei: Noli, queso, Magister, quod dicas facere: sed potius hic requiesce, quousque videas si poteris ex hac invaletudine coualesce. Ipse vero quasi privatum dicebat sodalibus suis: Quidquid alii dicant, nolite curare: sed quod volis præcepisti, pregranter facite. Apparet profecto, quod sentiebat obitum suum imminentem: sed ne sua gens pro corpore suo laboraret, volebat ad Ursanum redire, dum vivus erat. Præparato itaque, sicut præcepérat, ligneo scutro ad castellum, quod *c* Issoldum dicitur, eum appropauerunt, ibique hospitali sunt. Hospes vero, qui eum suscepit, cepit eos multis modis rogare, ut apud eum concederent infirmum suum impensare. Quod ubi ad aures Magistri Roberti pervenit, vocatis sociis suis, ait illis: Nolite, Fili, hospitis nostri consilio acquiescere, sed, sicut vobis jam dixi, ad Ursanum potius me redire. Et quoniam ipse Petronillam et Angardinam, sicut supra diximus, ad alia loca visitare Dominicanum ovile transmiserat, praesentis fuisse suum appropinquare, misit post eas legatum, ut venirent Ursanum festinanter eum visitare.

26 Mane autem facto Issoldum relinquentes, ad Ursanum (sic ipse præcepérat) sanctissimum infirmum deportaverunt. Eadem namque tempore quodam nobilis monachus, Agnes nomine, Ursani Prioratum tenebat, que illi valle oppido cara habebatur, eo quod ipsa consilio ejus, fallaces seculi divitias, quæ sibi multum blandiebantur, reliquerat, et pro Christo paupertatem delegerat. Quo cum cognovisset tam gravem Magistri infirmitatem, quantum mororem habuerit non facile dictu, quis eliam referre posset, quam iniquum dolorem habuerint ejusdem loci Fratres atque Sorores, audita Doctoris nostri tam gravi infirmitate! Revera enim timebant, tanto scilicet et tali viuari Pastore. Adesperante autem Dominico dio, quo sanus ager Ursanum asportatus fuerat, cepit ipso Fontis-Evraldi bonum pie ingeminare, dicens: O Fons-Evraldi, Fons-Evraldi, tam astimavi in te jucundum! Cum enim Andreas, fideihs collega ejus, diceret: Pulcher Magister, quid est quod dicis? Si sentis hoc finem esse, saltum face quod tuum est, impera corpus tuum post obitum ad Fontem-Evraldi portari. Illo respondit: Et quare meum cadaver hinc portaretur! Nam per omnes busnachas (ut verbis illius utar) ablatum esset a vobis.

27 Alio autem die, secunda sedicē feria, rogavit sibi dari Viatuum Corporis et Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi: quia cum longius profectorum se esse providebat, idcirco saluherum illud Viatuum humillimum devotione sibi dari poscebat, sine quo viator quilibet errabundus omnino deviat. Allato autem ad eum Corpore Domini, cepit cum intermis gemitibus, atque profundis suspiriis gratulatum misericordiam ab eo petere, seque mithili seruum dicere, et in cunctis operibus suis se accusare. Ve-

rum sciebat prudens lector, quod Deus ita manda- verat: Cum omnia, inquit, quæ precepta sunt vo- bis, feceritis; dicete: Servi iniustiles sumus, etc. *Luc. 17. 10* Illum quippe Justum imitabatur, qui cum perfectus esset, omnia opera sua vereri se fatebatur. Gemini enim etiam planctum agebat: dolerbat multum de eo quod nonnumquam Dominicana præcepta præterierat: ponitebat ex altera parte ex hoc quod omnia man- data non observaverat. Et, ut omnia verba ejus dicam epilogando, se servum iniustilem fuisse per omnia plangebat ejuslamo. Postquam autem immem- rabiliter seipsum accusavit, accepta penitentia, nihil de propriis meritis presumens, sed misericor- diam assidue deprecando, Dominicum Corpus accep- pit. Audiant hic, qui Corpus Dominicum ad damnationem suam indiscretè accipere audent: ut vel sua peccata per sanctam penitentiam, dum licet, de- leant; vel corde si noluerint, tam admirabile Sacra- mentum indigne suspicere vereantur. Aperte enim clamat Apostolus, quia Qui mandat et bidit indi- gne, etc. Si enim tantus ac talis vir tam timide sacrosanctum Corpus Dominicum accepit, multo magis nos peccatores, tremebundi atque flébiles acce- derem debemus: qui ethamis multum profecerimus, non temere, ut quidam: